证券代码：688202          证券简称：美迪西         公告编号：2021-003

上海美迪西生物医药股份有限公司

关于核心技术人员离职的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

上海美迪西生物医药股份有限公司（以下简称“公司”或“美迪西”）化

学部与生物部负责人、核心技术人员任峰先生与公司签订的劳动合同于 2021 年

1 月 31 日到期，合同到期后任峰先生不再与公司续签劳动合同，并于近日办理

完毕离职手续。

经公司研究决定，任峰先生离职后，其负责的业务管理、研发工作交由公

司核心技术人员、化学部研发副总裁徐永梅女士、核心技术人员、化学部研发副

总裁李志刚先生及化学部副总裁马兴泉先生分别接手负责后续管理。任峰先生的

离职不会对公司的技术研发和生产经营造成重大不利影响，不会对公司的持续经

营能力产生重大不利影响。

一、核心技术人员离职的具体情况

公司核心技术人员任峰先生与公司签订的劳动合同于 2021 年 1 月 31 日到

期，合同到期后任峰先生不再与公司续签劳动合同，并于近日办理完毕离职手续。

(一)核心技术人员的具体情况

任峰先生于 2018 年 2 月加入公司，作为公司化学部与生物部负责人主要负

责公司药物发现业务中化学与生物学的研究、管理工作。截至本公告披露日，任

峰先生未直接或间接持有公司股份。

(二)参与的业务项目、研发项目和专利技术情况

任峰先生任职期间主要负责药物发现业务的研究、管理工作，任峰先生离职

后，上述业务工作将由核心技术人员、化学部研发副总裁徐永梅女士、核心技术

人员、化学部研发副总裁李志刚先生及化学部副总裁马兴泉先生分别接手并负责

后续推进，同时上述业务的业务团队由徐永梅女士、李志刚先生以及马兴泉先生

分别接手负责后续管理，药物发现业务项目后续将均分别由徐永梅女士、李志刚

先生以及马兴泉先生作为项目负责人带领原有业务团队完成，因此任峰先生离职

不会对公司原有业务课题的持续推进产生重大不利影响。

截至 2020 年末，任峰先生负责的在研项目为“激酶抑制剂的小分子药物研

发平台的开发”，参与该在研项目还包括核心技术人员徐永梅女士等研发人员，

该在研项目后续将转由公司核心技术人员徐永梅女士负责，任峰先生的离职不会

对该在研项目的推进产生重大不利影响。

任峰先生任职期间参与了公司部分专利的研发和申请，其中已获授权的专利

情况如下：

专利权人 专利名称 发明人 类型 专利号 申请日期

美迪西、

普亚医药

吡咯并吡唑类衍生

物、其制备方法及其

在医药上的应用

任峰、王显连、徐永梅、

CHUN-LIN CHEN、蔡金娜
发明 201910679800.3 2019.07.26

美迪西、

普亚医药

吡唑并嘧啶类大环

衍生物及其应用

任峰、王显连、CHUN-LIN

CHEN、周南梅、蔡金娜、

潘桂梅

发明 202011037533.9 2020.09.28

任峰先生任职期间参与申请的专利均非单一的发明人，截至本公告披露日，

任峰先生任职期间作为发明人申请的相关专利所有权均归属于公司，不存在涉及

职务发明的纠纷或潜在纠纷，任峰先生的离职不影响公司专利权的完整性。

截至本公告披露日，任峰先生未主导公司研发技术平台建设，未参加公司其

他在研项目，任峰先生工作期间作为发明人申请的相关专利所有权均归属于公

司，任峰先生的离职不会对公司业务项目、核心技术和现有在研项目的进展产生

重大影响。

(三)保密及竞业限制情况

根据公司与任峰先生签署的保密信息协议，约定在劳动关系存续期间与解除

劳动关系后，不应直接或间接地使用、使别人获得、出售、泄露或向第三方提供

公司的任何保密信息，或以与公司及关联公司无关的任何职能、职位或业务使用

公司保密信息；当劳动关系结束时，需要立即将所有从公司处得到的、为公司创

造的或属于公司所有的资料、文件及其所有复印件包括但不限于与公司保密信息

相关的或包含保密信息的资料与文件，均移交给公司。根据公司与任峰先生签署

的竞业禁止协议，约定在劳动合同终止或解除后持续两年，不得直接或间接建立、

开展、从事或参与公司或其关联公司及/或其代表处、分支机构相竞争或经营活

动相关联的业务、企业或者其他组织。截至本公告披露日，公司未发现任峰先生

离职后前往竞争对手处工作或其他违反保密信息协议或竞业禁止协议的情形。

任峰先生在公司任职期间，恪尽职守、勤勉尽责，公司及董事会对任峰先生

为公司发展所做出的贡献表示衷心感谢。

二、核心技术人员离职对公司的影响

任峰先生已与徐永梅女士、李志刚先生以及马兴泉先生办理完成工作交接。

任峰先生离职前，公司药物发现板块有四名部门级副总裁，分别为任峰先生、徐

永梅女士、李志刚先生和马兴泉先生，药物发现板块在 2019 年度和 2020 年上半

年实现的营业收入占公司相应期间营业收入的比例为 36%左右。任峰先生离职

后，药物发现板块业务及团队将由核心技术人员、化学部研发副总裁徐永梅女士、

核心技术人员、化学部研发副总裁李志刚先生以及化学部副总裁马兴泉先生分别

接手并负责后续推进和管理，目前公司药物发现业务工作运行正常，任峰先生的

离职不会对公司业务项目开展、核心竞争力及持续经营能力产生实质性影响。公

司相关研发技术来源于公司业务团队依托公司研发平台，长期为客户提供研发服

务及内部自主研发后的积累总结，公司在多年的研发创新过程中，已建立了客户

研发服务体系以及自主研发体系两类研发机制，已形成了以技术总负责人、主要

业务部门负责人、业务部门主要成员为核心技术人员的研发业务团队，具备业务

持续发展，技术持续创新的人才基础和平台基础。公司核心技术人员整体相对稳

定，同时公司业务人员数量逐年增加，研究团队实力逐年增强，公司整体业务开

展能力、研发实力不会因任峰先生离职而产生重大不利影响，不存在对公司业务

发展和技术迭代升级产生重大不利影响的情况。

2017 年末、2018 年末、2019 年末、2020 年 6 月末公司业务人员数量分别为

562 人，760 人、1,001 人、1,246 人，公司业务人员数量逐年提升。2018 年末、

2019 年末、2020 年末及截至本公告披露日，公司核心技术人员数量分别为 6 人、

6 人、6 人和 4 人，除任峰先生、胡哲一先生外，2018 年至今公司其他核心技术

人员未发生离职的情况，具体情况如下：

年度 核心技术人员姓名

2018 年末 CHUN-LIN CHEN、任峰、彭双清、徐永梅、李志刚、胡哲一

2019 年末 CHUN-LIN CHEN、任峰、彭双清、徐永梅、李志刚、胡哲一

2020 年末 CHUN-LIN CHEN、任峰、彭双清、徐永梅、李志刚、胡哲一

本次变动后 CHUN-LIN CHEN、彭双清、徐永梅、李志刚

三、公司采取的措施

为保证公司原由任峰先生负责的工作平稳衔接，经公司研究决定，任峰先生

离职后，其负责的业务工作分别由徐永梅女士、李志刚先生以及马兴泉先生负责，

任峰先生管理的业务团队亦分别由徐永梅女士、李志刚先生以及马兴泉先生负责

管理。徐永梅女士、李志刚先生以及马兴泉先生的简历如下：

徐永梅女士，1973 年生，中国国籍，毕业于中国科学院上海有机化学研究

所，获博士学位，曾在瑞典斯德哥尔摩大学从事博士后研究工作，曾获“上海市

科学技术奖一等奖”，2006 年 2 月加入公司，现任公司化学部研发副总裁、核心

技术人员。

李志刚先生，1977 年生，中国国籍，毕业于大连理工大学，获博士学位，

2011 年入选上海市科学技术委员会评选的上海市青年科技启明星（B 类），曾任

职桑迪亚医药技术（上海）有限责任公司医药化学部主任，2015 年 8 月加入公

司，现任公司化学部研发副总裁、核心技术人员。

马兴泉先生，1972 年生，中国国籍，毕业于中国科学院上海有机化学研究

所，获博士学位，曾于美国乔治城大学、美国伊利罗伊州立大学芝加哥分校从事

博士后研究工作，曾为美国国家卫生研究总署访问学者，曾任职上海睿智化学研

究有限公司药物化学资深总监，2018 年 8 月加入公司，现任公司化学部副总裁。

目前，公司业务团队结构完整，后备人员充足，现有业务团队及核心技术人

员能够支持公司未来业务持续推进以及核心技术的持续开发。

四、 风险提示

在医药行业及 CRO 行业持续良好发展的背景下，公司面临较大的外部挖掘

人才压力，公司面临人才流失，甚至高端人才流失的风险。如果核心人才流失，

将会对公司的经营活动造成一定的影响。公司目前正处于快速发展时期，随着企

业资产和业务规模的扩张，对于高素质人才的需求将大幅增加，为了保持良好的

增长态势，公司必须不断提升运营和管理能力以吸引和保留管理、科研和技术人

才。若不能培养或引进高素质人才以满足公司规模扩张的需要，或者人才流动率

过高，将直接影响到公司的长期经营和发展。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构广发证券股份有限公司认为：

1、美迪西核心技术人员任峰先生的离职不会对美迪西的技术研发、生产经

营和核心竞争力造成重大不利影响；

2、任峰先生任职期间作为发明人申请的专利的专利权人均归属于美迪西，

且均非单一的发明人，因此任峰先生的离职不影响美迪西专利权的完整性，不会

对美迪西业务发展和技术创新产生重大不利影响；

3、目前，美迪西的技术研发和日常经营均正常进行，任峰先生的离职未对

美迪西的持续经营能力产生重大不利影响。

六、上网公告附件

《广发证券股份有限公司关于上海美迪西生物医药股份有限公司核心技术

人员离职的核查意见》。

特此公告。

上海美迪西生物医药股份有限公司董事会

2021 年 2月 5日